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Po Telči a 
Třebíči bude 
slavit Žďár 

Významné výročí zapsání 
Zelené hory na Seznam světo-
vého kulturního dědictví UNE-
SCO si připomenou obyvatelé 
Žďáru. 

ז   Antonín Zvěřina

Významná oslava čeká město Žďár 
nad Sázavou v příštím roce. Uply-
ne 40 let od chvíle, kdy na seznam 
UNESCO, který sdružuje přírodní 
a kulturní dědictví pro příští genera-
ce, přibyla Zelená Hora, dominanta 
Žďáru. 

Dílo vybudoval Jan Blažej Santi-
ni-Aichel, od jehož úmrtí letos 7. 
prosince uplyne 300 let. Jednalo se 
o českého barokního architekta ital-
ského původu, který se proslavil 
svým jedinečným stylem nazývaným 
barokní gotika.

Kraj Vysočina se jako jediný může 
chlubit hned třemi památkami UNE-
SCO - ve Žďáře, v Telči a v Třebíči. 
Telč si připomněla zapsání v loň-
ském roce, kdy uplynulo 30 let od 
zapsání města na prestižní seznam. 

Třebíč připravila týdenní program 
letos v srpnu, aby oslavila společ-
ně s obyvateli 20. výročí zapsání 
památek židovského města, židov-
ského hřbitova a bazilika sv. Proko-
pa. V příštím roce tedy oslaví výročí 
Žďár nad Sázavou. 

Program zatím není známý, to 
potvrdil kastelán Ondřej Vobej-
da, kastelán poutního kostela sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
i mluvčí radnice Blanka Sobolová. 
„Výročí zapsání památky na seznam 
UNESCO jistě oslavíme,“ naznačil 
Vobejda.

Ten i vypočítal, co se letos na Zele-
né hoře děje. 

 (Pokračování na str. 6) FARSKÁ HUMNA. Ani po konci prázdnin vícegenerační park neosiří. Cestu sem celoročně nacházejí mladí i staří. 
 Foto: Petr Klukan
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Den české státnosti a svátek sva-
tého Václava vychází letos na čtvr-
tek 28. září. K poutnímu kostelu sv. 
Jana Nepomuckého bude opět ces-
tičkami po Zelené hoře stoupat kro-
jované procesí. Svatojánský areál už 
od loňska žije dvěma významnými 
výročími. 

Loni jsme si připomněli tři sta let 
od vysvěcení kostela sv. Jana Nepo-
muckého dne 28. 9. 1722 a letos 
uplyne 300 let od náhlého úmrtí 
tvůrce kostela, slavného architek-
ta Jana Blažeje Santiniho Aichela. 
V den smrti 7. 12. 1723 mu bylo 46 
let.

V následujících třech staletích při-
cházela k pěti branám svatojánského 
areálu na Zelené hoře procesí pout-
níků z obou stran historické zemské 
hranice. 

Na tuto mimořádnou tradici před 
několika lety navázala Správa farnos-
ti Žďár nad Sázavou II ve spoluprá-
ci se spolkem Putování za Santinim. 
Nadšenci společně vytvořili projekt 
Lidových krojových poutí. 

Jak přibližuje předseda spol-
ku Putování za Santinim Stanislav 
Růžička, loni se této výpravné akce 
zúčastnili členové jedenácti souborů 
a řada jednotlivců v lidových krojích. 

Krojová pouť se původně konala 
v květnovém termínu, ale loni byla 
přesunuta na 28. září.

Den české státnosti je svátkem sv. 
Václava, přemyslovského knížete, 
patrona Čech a Moravy a jednoho z 
tradičních symbolů českého státu. 

PřiPomínka loňské krojové pou-
ti na Zelenou horu, která slavila 300. 
výročí vysvěcení kostela. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Zelenou horu opět zaplaví lidové kroje

Český patron motivoval stavitele
V baroku typickém zbožností a vírou rostla 

popularita Jana Nepomuckého a v Římě se roz-
hodovalo o jeho svatořečení. Již 15. května 1715 
se poprvé konaly v Praze vodní slavnosti Navalis 
k poctě Jana Nepomuckého. Jan Nepomucký byl 
papežem Inocencem XIII. blahořečen v roce 1721 
a teprve až roku 1729 byl svatořečen papežem 
Benediktem XIII.

Tomu předchzel jeden důležitý okamžik na jaře 
roku 1719. Při otevření Janova hrobu ve svatovít-
ské katedrále byla objevena zázračně neporušená 
tkáň, kterou tehdejší lékař označil za jazyk. Oka-
mžitě se rozšířila legenda o Janu Nepomuckém, 
který byl umučen poté, co neprozradil zpovědní 
tajemství české královny Žofie. Dnes víme, že za 
smrt generálního vikáře může spíš politický spor 
mezi králem Václavem IV. a pražským arcibisku-
pem Janem z Jenštejna. Legenda také praví, že 

když nechal král umučeného Jana vhodit z Karlo-
va mostu do Vltavy, na nebi se ukázalo pět hvězd, 
pozdější symbol sv. Jana Nepomuckého. Ten bývá 
zobrazován s pěti hvězdami kolem hlavy.

Hvězdy symbolizují i pět ran Kristových a pět 
liter slova TACUI - mlčel jsem. 

Opat Václav Vejmluva se rozhodl pro stavbu 
prvního kostela na Moravě, zasvěceného zemské-
mu patronovi a budoucímu světci. Jako milov-
ník umění si pro tento účel vybral architekta Jana 
Blažeje Santiniho Aichela, s nímž se znal již z dří-
vějška, architekt již měl za sebou úspěšné stavby 
i přestavby církevních a hospodářských objektů. 
Jen pro žďárský cisterciácký klášter projektoval 
budovu prelatury a úpravy v klášterním kostele.

Byť se Santini narodil jako tělesně postižený, 
vystudoval stavitelství. Oplýval velkým umělec-
kým nadáním, hlubokými znalostmi matematiky, 

geometrie, numerologie a zaníceností pro oživo-
vanou katolickou věrouku. Dokázal jedinečně 
stavbu začlenit do krajiny, jeho stavby měly vyni-
kající akustiku a mimořádnou světelnou charakte-
ristiku.

Proslavil se svým jedinečným stylem nazvaným 
barokní gotika.

V pohledu na umění, architekturu i symboliku si 
oba muži vzájemně porozumněli a Santini vytvo-
řil návrh kostela se symbolikou Jana Nepomucké-
ho. 

Základní kámen stavby byl položen 16. května 
1720, chrám byl vysvěcen 27. září 1722.

Stavbou poutního místa chtěl opat oslavit Jana 
Nepomuckého jako mocného patrona a svět-
ce. Travnatý kopec nazval Zelená hora po vzo-
ru rodiště Jana Nepomuckého v Nepomuku na 
Plzeňsku.   -lko-

Program poutního setkání 
28. září:

10 hod. Klášterní kostel Nanebevze- ז
tí P. Marie – Bazilika Minor: Přivítání a 

zahájení pouti

10.30 hod Poutní průvod na Zele- ז
nou horu – doprovází dechová hudba z 

Nového Veselí

11 hod. Kostel sv. Jana Nepomucké- ז
ho. Poutní mše svatá - doprovází lidové 

svatojánské písně v podání Horácké 

muziky

12–14.30 hod. Vystoupení zúčastně- ז
ných folklorních souborů - ambity pout-

ního kostela.

Svátek připadá na den jeho zavraždě-
ní, asi v roce 935.

Má to důvod, opat Václav Vejmluva 
byl příznivcem tohoto patrona čes-
ké země. Právě na jeho svátek nechal 
kostel oficiálně vysvětit. 

Vedle květnové svatojánské pouti 
tak na Zelené hoře vzniká další tra-
dice a příležitost k setkávání. 

„Věříme, že pozvání znovu přijmou 
soubory z regionu Kraje Vysočina a že 
se celou akci s přispěním ministerstva 
kultury a města Žďáru nad Sázavou 
podaří realizovat ve stejně přívětivé 
atmosféře, jako tomu bylo v předcho-
zích letech,“ očekává Stanislav Růžič-
ka za pořadatele. 

Vzkazuje srdečné pozvání široké 
veřejnosti na Zelenou horu, kde se 
kostel i ambity opět rozzáří barvami 
lidových krojů. 

„S krojovanými účastníky můžeme 
všichni prožít neopakovatelnou atmo-
sféru společného výstupu na Zelenou 

horu a účast na poutní slavnosti. Při ní 
zazní nejen starodávné duchovní písně, 
ale také hudba a tance z jednotlivých 
regionů našeho rodného kraje,“ nazna-
čuje předseda Růžička.   -lko-
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Čerstvápráce
pro tebe

Volná pracovní
místa v zemědělství
a potravinářství
po celé Čr.

www.cerstvaprace.cz

Kraj Vysočina v letošním roce vloží 
do novostaveb, oprav a modernizací 
školských zařízení ze svého rozpoč-
tu 550 miliónů korun. Další pení-
ze v řádech desítek miliónů korun z 
evropských dotací pomáhají na kraj-
ských školských objektech s realiza-
cí energetických úspor. Oproti roku 
2022 bude Vysočina realizovat akce 
zhruba s 18 procentním rozpočto-
vým navýšením.

„Letošní největší krajské školské pro-
jekty mají jedno společné, budou mít 
vliv na kvalitní zázemí pro sport. 
Hotovo máme například ve Žďáře nad 
Sázavou, kde se před začátkem školní-

ho roku předá do užívání nová spor-
tovní hala při Vyšší odborné škole a 
Střední průmyslové škole,“ naznačil 
Karel Janoušek, radní Kraje Vysoči-
na pro oblast majetku.

„Kraj Vysočina v současné době 
záměrově a projektově připravuje 
například pět velkých projektů, na kte-
ré může v následujících letech vyčer-
pat až 100 miliónů korun z evrop-
ských dotací. Pro Gymnázium Žďár 
nad Sázavou právě projektujeme pří-
rodovědecké víceúčelové centrum,“ 
poukázal radní Kraje Vysočina pro 
oblast školství, mládeže a sportu Jan 
Břížďala.  –zt-

Průmyslovka má novou
sportovní halu

Od 13. září až do 19. listopadu lze 
na Tvrzi zhlédnout výstavu věnova-
nou černé rytířské zvěři, čili divo-
kým prasatům. Jejich domovem jsou 
lesy, luka i pole.

Průvodci nás seznámí přístupnou 
formou s cestou černé zvěře v lid-
ských dějinách a kultuře, s její bio-
logií, způsobem života, přirozeným 
chováním, historickými a moderní-
mi způsoby lovu a mysliveckou lati-
nou. Také připomenou škody, které 
černá zvěř způsobuje, a dozvíme se i 
řadu zajímavostí, třeba i jaká pleme-

na psů jsou k lovu černé zvěře využí-
vána. 

Chybět nebudou preparáty, trofe-
je, historické zbraně a představeni 
budou i nejvýznamnější predátoři 
této zvěře. 

Slavnostní vernisáž výstavy pro-
běhne 13. 9. od 16 do 18.30 hodin 
na Tvrzi a v jejím okolí. Jak pořada-
telé slibují, těšit se můžete na řadu 
překvapení pro malé i velké návštěv-
níky.

Regionální muzeum, út-ne (9-12 a 
12.30-17).  -lko-

Regionální muzeum města

Černí rytíři našich lesů
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V těchto dnech už asi počasí příliš ke koupání 
nevybízí, pokud nemá někdo rád chladnější vodu, 
ale předposlední týden v srpnu doslova vybíze-
lo k návštěvě míst u vody. Obyvatelé Žďáru nad 
Sázavou mají tu výhodu, že mají koupání téměř 
u nosu. No, přímo u nosu nikoli, ale v dostupné 
vzdálenosti. Jedná se o nádrž Pilák ležící severně 
od města. 

Také letos lákala stovky příznivců vodních sportů, 
plavání či cachtání. Nechyběl doprovodný program, 
areál nabídl jako každoročně i množství sportovní-
ho vyžití včetně výpůjčky plavebních pomůcek. 
V době naší návštěvy, v neděli 20. srpna odpoledne, 
bylo vedro přímo k zalknutí, jak ve své písni zpívá 
Ladislav Vodička. 

Proto jsme rádi zamířili k vodě. Hned na úvod pří-
jemná překvapení - parkování zdarma, vstup zdar-
ma. Méně příjemné překvapení - vosy kol odpad-
kového koše, ale tomu se zřejmě zabránit nedá. 
Opatrnost je namístě, ke konci léta musí všichni 
počítat s výskytem tohoto bodavého hmyzu.  

Voda rozhodně láká ke koupání, propouští lidský 
pohled i několik decimetrů pod hladinu. Vrháme 
se do nádrže a plaveme. Někteří jedinci se vzdalují 
od břehu poměrně daleko, to je pořádná výzva. 

Později zjišťujeme vinou slabšího zraku, že to, co 
jsme považovali za kučeravou hlavu, jsou bójky. 
Plaveme našíř až téměř na druhý břeh, nakonec 
se několik metrů před ním otáčíme, co kdyby tam 
rybáři měli nahozeno na nějaký úlovek.

To jim přece nemůžeme pokazit, třeba nějaké-
ho toho kapříka chtějí večer ugrilovat nad ohněm. 
Cesta zpátky trvá o něco méně, ale to je přece zná-
má pravda, že zpáteční cesta je tak nějak kratší. 

Odjíždíme s dobrým pocitem. Obyvatelé Žďáru 

si možná ani neuvědomují, jakou mají oproti ně-
kterým městům výhodu. Vždyť na břehu nechy-
bí ani občerstvení, takže když někomu vyhládne, 
nemá s tím žádný problém. - zt-

Kam ve Žďáře

� 2. 9. Štístko a Poupěnka: Velká oslava -   
program pro děti, Dům kultury (10-11)

� 3. 9.  Alotria na humnech – nedělní odpo-
ledne s dětskými hrami. Akce v rámci Slavnos-
tí jeřabin. Letošní 3. Ročník na téma cisterciácké 
krajiny, kapela Bombarďáci, park Farská humna 
(13-19)

� 5., 12., 19. 9., 26. 9. Koordinační cvičení pro 
seniory - Senior Point, knihovna (9-10)

� 6. 9. Vliv cisterciáků na krajinu - Fascinující 
pohled na historii a problematiku fungování cis-
terciáckého řádu na Žďársku představí Kateřina 
Charvátová. Knihovna (17 h.) 

� 7. 9. Beseda s Roskou – Vernisáž Roztrouše-
ná krása. Knihovna (17 h.)

� 7. 9. Art Klastr 04 - Ukázka z tvůrčí a 
výzkumné rezidence v prostorách zámku. Muze-
um nové generace (18-19)

� 7. 9., 14. 9., 21. 9., 28. 9.  Zdravý pohyb 
s úsměvem – kompenzační cvičení, kde se nau-
číme pracovat se svým tělem. Pivovarské nádvoří 
zámku (18-19)

� 9. 9. Za tajemstvím klášterů - v rámci Slav-
ností jeřabin. Autobusová výprava za kultur-
ním dědictvím dvou nejbližších stále fungujících 
mužských cisterciáckých klášterů – v jihočeském 
Vyšším Brodu a rakouském městě Zwettl. Sraz 
parkoviště před MěÚ (7-20).

� 9. 9. Letní soaré - zámecký jazzový podvečer 
na terase pod Zelenou horou (18.30-21)

� 11. 9. Divadlo Barborka: Kouzelný kolo-
toč – dětský program, Rodinné centrum Srdíčko, 
poliklinika (15.30) 

� 12. 9. Posezení s harmonikářem Jiřím Kaší-
kem - Rodinné centrum Srdíčko, poliklinika (15 
h.)

� 12. 9. Schola Gregoriana Pragensis - Akce 
rámci Slavností jeřabin. Koncertní program „Sedm 
dní na Karlově univerzitě“. Zazní i chorální a více-
hlasé duchovní zpěvy. kostel sv. Prokopa ( 18 h.)

� 13. – 17. 9. Lied Academy –Písňová akademie 
a hudební festival s intenzivní výukou umělecké-
ho výstupu. Masterclass a workshopy pod vede-
ním světových osobností z oblastí klasického zpě-
vu a klavírní spolupráce, zámek (9-17)

� 13. 9., 20. 9., 27. 9. Večerní jóga - středeční 
večer s lektorkou K. Bednářovou na Pivovarském 
nádvoří. Jen za příznivého počasí (18-19.15).

� 13. 9. Zahajovací koncert Písňové akademie 
a hudebního festivalu. Zazní Antonín Dvořák 
a Johannes Brahms. Ivo Hrachovec – bas, Johan-
na Haniková – klavír. Freskové sály zámku (19 – 
20.30).

� 14. 9. Kouzelný výlet s Milanem Řezníčkem 
– program pro děti, Rodinné centrum Srdíčko 
(16 h)

� 14. 9. Venkovská kapela a Golčovanka - 
Odpoledne s dechovkou v rámci Slavností jeřa-
bin, u kostela sv . Prokopa (16 h. Velkovská kape-
la, 18.30 Golčovanka)

� 15. 9. Volný čas není nuda - Ukázky dětských 
volnočasových aktivit ve městě a okolí. Farská 
humna (15 -18)

� 15. 9. Radek Baborák a Pražští komorní 
sólisté - Koncert na lesní roh v rámci Písňové aka-
demie a hudebního festivalu. Oválný sál zámecké 
prelatury (19 – 20.30)

� 16. 9. Žďárský farmářský trh – nabídka lokál-
ních výrobců, nám. Republiky (8-11.30)

� 16. 9. Santini 2023:- Turistika s geocachin-
gem - setkání turistů a geocacherů na zámku. Spo-
lek Putování za Santinim si při příležitosti 300. 
výročí úmrtí architekta připravil celkem 12 even-
tů v místech významných Santiniho staveb. Setká-
ní ve Žďáru je vrcholem vzpomínkového seriálu 
(10 – 17)

� 16. 9. Futrování na Farských - Tradiční street 
food festival skvělého jídla z různých koutů světa 
doplní i kuchařské umění cisterciáckého dědictví. 
Spolupráce s městy Zwettl a Vyšší Brod nabídne 
možnost poznávat cisterciáky všemi smysly. Gast-

rofestival na Farčatech je závěrečnou akcí festivalu 
Slavností jeřabin.Dopr. program: Michaela Šedi-
vá, Černý Ledňáček a Michal Horák (11 – 20)

� 16. 9. Memoriál Jana Dřínka a Karla Herol-
da - 20. ročník tradiční hasičské soutěže v požár-
ním útoku. Pořádá SH ČMS - SDH Žďár 2. Ovál 
u zimního stadionu (12 – 16.30)

� 16. 9. Národní Fronta Fest 2023 - Desáté 
jubileum festivalu kapel ze Žďáru a okolí. Hudba, 
pivo, ráj. Parkoviště pod Hasičskou pojišťovnou 
(13-23)

� 16. 9. Pěvecký sbor Slavík Pacov – koncert, 
kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (18 
h.)

� 16. 9. Nikodémova noc – Kostel na Zele-
né hoře otevřený večer k rozjímání, modlitbě či 
tichému duchovnímu rozhovoru. K dispozici 
kněz i jáhni (20.30-22)

� 17. 9. Závěrečný koncert účastníků Lied 
Academy - Písňovou akademii a hudební festival 
završí koncert účastníků a slavnostní udělení ceny 
festivalu Gustava Mahlera. Freskové sály zámku 
(18.30-19.30)

� 21. 9. Snídaně v knihovně - ranní šálek inspi-
race. Živé vysílání přednášky zajímavé osobnosti 
v rámci projektu Brain. Knihovna Matěje Josefa 
Sychry (8-10).

� 21. 9. Knihánek: Červená Karkulka – jed-
na z nejoblíbenějších dětských hrdinek v různých 
knižních zpracováních. Od 10.30 Červená Karkul-
ka - divadlo pro děti v podání loutkového souboru 
Poklad (rezervace spuštěna 11. 9. v 9 h na www.
knihzdar.cz). Knihovna (10-11)

� 21. 9. Sovička - přírodovědná akce pro celou 
rodinu, Farská humna (15-17)

� 21. 9. Chci postavit dům - Chcete stavět? 
Přijďte si poslechnout to, co potřebujete vědět, 
než začnete. Knihovna (17 h.)

 (Pokračování na str. 15)

HORKÉ dny jsou minulostí, lákaly k Pilské nádrži 
stovky milovníků léta. 

 Foto: Antonín Zvěřina

Pilák nabízí možnost relaxace
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Podzimní shromáždění 
společenství vlastníků

ZELENÁ HORA, stavební bytové 
družstvo, jakožto smluvní správce spole-
čenství vlastníků (dále jen SV), zahájilo 
přípravu pravidelných podzimních zasedá-
ní shromáždění společenství vlastníků, kte-
rá by měla proběhnout v měsících říjnu a 
listopadu. 

Zasedání budou svolána stejným způ-
sobem, jak tomu bylo v minulých letech. 
Zástupci domů budou na počátku září 
informováni o termínu a navrženém pro-
gramu zasedání. V případě uplynutí funkč-
ního období statutárního orgánu SV budou 
také zástupci upozorněni na tuto skuteč-
nost, včetně nutnosti sestavení kandidátky 
ještě před konáním zasedání shromáždě-
ní SV a případně i přípravy změny stanov 
SV při změně typu statutárního orgánu 
SV. Předpokládáme, že by se tato zasedání 
měla řídit tímto programem:

1. Zahájení, informace o usnášení-
schopnosti, volba předsedajícího zasedá-
ní, jmenování zapisovatele, projednání a 
schválení programu

2. Zpráva o činnosti statutárního 
orgánu SV, o správě domu a o výsledku 
hospodaření SV za rok 2022, včetně pro-
jednání a schválení účetní závěrky SV a 
vypořádání výsledku hospodaření za rok 
2022

3. Zpráva o činnosti správce za rok 
2022

4. Projednání a schválení změny 
Směrnice č. 3/2023 (o službách)

5. Volba členů statutárního orgánu, 
případně kontrolního orgánu /pouze u 
některých domů /

6. Projednání a schválení smlouvy o 
výkonu funkce předsedy společenství vlast-
níků /pouze u některých domů/

7. Projednání a schválení plánu údrž-
by, oprav a stavebních úprav na rok 2024, 
jejich nákladů a způsobu financování vč. 
případného udělení předchozího souhla-
su s přijetím úvěru, a způsobu rozúčtování 
nákladů na jednotlivé vlastníky jednotek

8. Projednání a schválení rozpočtu 
domu na rok 2024 včetně schválení celkové 
výše příspěvků vlastníků jednotek na nákla-
dy spojené se správou domu a pozemku a 
záloh na úhrady služeb, včetně schválení 
druhu služeb a způsobu rozúčtování jejich 
nákladů na jednotlivé vlastníky jednotek 

9. Projednání a schválení výše odmě-
ny členům statutárního orgánu SV a nákla-
dů ročního paušálu na telefon

10. Různé
11. Usnesení
12. Závěr

V rámci jednání se statutárními orgány a 
zástupci společenství vlastníků bude tento 
program upřesněn a popřípadě i doplněn 
dle jejich požadavku.

Zasedání shromáždění budou svolává-
na písemnou pozvánkou doručovanou 
do listovní schránky na adresu jednotky 
vlastníka, respektive zmocněného spo-
luvlastníka jednotky, popřípadě poštou na 
jinou doručovací adresu sdělenou vlastní-
kem jednotky a vedenou v seznamu členů 
SV, anebo elektronicky u těch vlastníků, 
kteří již vyslovili souhlas s touto formou 
doručování. Pokud by se vlastník nemohl 
osobně zúčastnit shromáždění SV, může 
využít plné moci uvedené na zadní stra-
ně pozvánky a zmocnit k účasti na zasedá-
ní shromáždění SV někoho jiného (jiného 
vlastníka, manžela, respektive manželku 
nebo i jinou osobu, které důvěřuje) a tím 
zajistit dostatečnou účast na zasedání 
shromáždění SV. Součástí pozvánky bude 
i informace, kde budou k dispozici podkla-
dové materiály v písemné podobě. Pokud 
se s materiály vlastníci předem seznámí a 
budou mít zájem o vysvětlení či doplně-
ní listin, budou se moci obrátit ještě před 
konáním zasedání shromáždění SV na své 
statutární orgány SV nebo jejich prostřed-
nictvím na družstvo se svými podněty či 
připomínkami, tak, aby bylo možné tyto 
podněty či připomínky buď předem s nimi 
projednat, anebo na ně reagovat na zasedá-
ní shromáždění SV. 

V rámci bodu 4. programu zasedání je 
předkládán vlastníkům návrh na změnu již 
dříve projednané a schválené směrnice o 
službách. Navržená změna směrnice vychá-
zí z vyhlášky č. 376/2021 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 269/2015 Sb., o rozúčto-
vání nákladů na vytápění a společnou pří-
pravu teplé vody pro dům a ze zákona č. 
424/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 
67/2013 Sb., zákon o službách. Obě tyto 
novely vychází z požadavku na přizpůsobe-
ní se legislativy České republiky směrnicím 
Evropské unie v oblasti energetické účin-
nosti.

Obecně lze konstatovat, že výše uve-
dené novely upravují především tyto 
oblasti vyúčtování:
•	 upravují	způsob	rozdělení	nákladů	

na základní a spotřební složku a především 
to, že pro zúčtovací období lze stanovit 
toto rozdělení pouze jednou a v průběhu 
roku jej pak již nelze změnit,
•	 určují	 postup	 při	 neumožnění	

instalace nebo odečtu nebo neoprávněné-
ho ovlivnění stanovených měřidel příjem-
cem služeb včetně náhradního způsobu 

stanovení výše nákladů na byt, a to včetně 
případné sankce,
•	 upravují	 postup	 v	 zúčtovací	 jed-

notce s vlastním zdrojem tepla nebo s vlast-
ní předávací stanicí v případech, kdy není 
možné určit odděleně náklady na teplo na 
vytápění a náklady na teplo spotřebované 
na poskytování teplé vody,
•	 rozšiřují	 okruh	 náležitostí,	 kte-

ré poskytovatel služeb poskytne příjem-
ci služeb ve vyúčtování (např. informace o 
skladbě zdrojů energie, popis jednotlivých 
daní, v grafické podobě srovnání spotřeby 
tepla za stejné období předchozího roku 
atd.) – tyto údaje mohli nájemci a vlastníci 
bytů ve správě družstva zaznamenat již ve 
vyúčtování za rok 2022,
•	 upravují	povinnost	 informování	o	

zjištěných spotřebách tepla anebo společně 
připravované teplé vody za období kalen-
dářního měsíce v případě instalace dálko-
vě odečitatelných měřidel. Tato povinnost 
byla odložena u měřidel s dosahem men-
ším než 250 m, což by vyhovovalo u insta-
lovaných rozdělovačů topných nákladů. 
Bohužel však instalované vodoměry mají 
dosah 500 m, takže povinnost osazení zaří-
zení pro dálkový přenos v co nejkratším 
termínu platí i pro společenství vlastníků 
a je třeba začít s instalací co nejdříve. Proto 
bude doporučeno zabývat se touto proble-
matikou na zasedání shromáždění při pro-
jednání plánu oprav na rok 2024 v rámci 
bodu 7. programu.
•	 upravuje	 to,	 že	 splatnost	 případ-

ného nedoplatku z vyúčtování nemohou 
ovlivnit takové vady ve vyúčtování, které 
nemají vliv na vypočtenou výši nedoplat-
ku.

Předložený návrh novely směrnice SV 
podrobně v jednotlivých článcích upravu-
je text tak, aby odpovídal pojmům a pravi-
dlům vycházejícím z nové legislativy.

Závěrem je třeba zdůraznit význam svo-
lávaného zasedání shromáždění společen-
ství vlastníků a vyzvat jednotlivé vlastníky 
k aktivní účasti na něm. V případě, že se 
nemůžete zúčastnit osobně, zmocněte 
třetí osobu k tomu, aby Vás zastoupila 
na zasedání, a zajistěte tak, aby svolané 
zasedání shromáždění SV bylo schop-
no se usnášet. Nebude-li zasedání usná-
šeníschopné, nebude možno rozhodnout o 
předložených návrzích a bude nutno konat 
náhradní zasedání či zajistit rozhodování 
shromáždění SV mimo zasedání zápisem 
per rollam, což si vyžádá zbytečné další 
časové i finanční náklady.

Ing. Zdeněk Štursa 
předseda představenstva

Z09-sbdM
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Na článek Manželství pro všechny, 
vyjadřující názor církví, zveřejněný 
v srpnovém vydání ŽN, reaguje čte-
nář, který do problematiky vnáší jiný 
náhled. 

Ad Manželství pro všechny 
Se zájmem jsem si přečetl článek 

týkající se prohlášení českých círk-
ví na téma Manželství pro všechny. 
Nemohu, a ani nechci brát jiné názo-
ry za špatné. Jen mě udivuje, jak je 
stanovisko zástupců českých církví 
jednomyslné. A také jednoznačné. 
Tedy těch padesáti z nich.

Na začátku musí být láska dvou li-
dí, kteří si po určité době řeknou své 
ANO. A je jedno, zda se bude nazý-
vat registrované partnerství, nebo 
manželství. 

Manželství je oboustranně dobro-
volná smlouva mezi mužem a ženou. 
Z této smlouvy vyplývají práva a 
povinnosti obou manželů vůči sobě 
navzájem i potomkům. Děti, které 
jsou vychovávány v manželství dvou 
lidí, tvoří rodinu. Muž i žena v této 
rodině mají stejná práva a povinnos-
ti vůči svým dětem. V registrovaném 
partnerství je to podobné. Rodiče 

tvoří rodinu. Jen s tím rozdílem, že ti-
to rodiče mohou být dvě ženy, nebo 
dva muži. 

A tady rovnítko mezi manželstvím 
a registrovaným partnerstvím končí. 
Hlavně práva jednoho partnera jako 
rodiče vůči dětem jsou jiná než práva 
druhého partnera jako rodiče. A tím 
se v tomto svazku výchova dětí stá-
vá podstatně obtížnější než ve svaz-
ku manželském. Je vcelku jedno, jest-
li nazveme zrovnoprávnění partnerů 
v registrovaném partnerství manžel-
stvím. Důležité je, aby stejnopohlav-
ní rodiče, kteří vychovávají děti, měli 
stejná práva a povinnosti jako rodiče 
v tradičním svazku. 

Vzhledem k tomu, že institut 
manželství vymysleli lidé, tedy i lidé 
rozhodnou, zda tento předložený 
návrh v poslanecké sněmovně bude 
projednán a schválen. Je dobré si uvě-
domit, že svazek dvou lidí je už základ 
rodiny, který je i svazkem ekonomic-
kým. Což je pro naši společnost a stát 
také velmi důležité. A výchova dal-
ších generací v těchto rovnoprávných 
svazcích, ať již jsou heterosexuální, 
nebo homosexuální, je tím nejdů-
ležitějším.  Lubomír Nevěčný 

1. a 12. 9. Informační schůzky se 
členy Klubu seniorů, 2. patro ČP 
od 9 hod.: přihlášky a účastnický 
poplatek na jednodenní zájezd do 
termálních lázní Mosonmagyaróvár 
(na 5. 10.); přihlášky na výlet do H. 
Brodu s návštěvou rybí restaurace 
(na 12. 10.)

7. 9. Zájezd na Velkou Moravu, 
sraz účastníků před prodejnou A… 
v 5.45 hod., vedoucí D. Krejčí

11. 9. Zahájení pravidelného 
rehabilitačního cvičení, relaxač-
ní sál Active od 9 hod., vedoucí L. 

Nečasová, cvičitelky B. Řehořová, 
M. Krčová a H. Lunquistová. 

12., 13. a 15. 9. Zahájení pravi-
delného rehabilitačního cvičení a 
plavání v bazénu, skupiny A, B, C: 
vedoucí V. Stočková, M. Klimešová 
a M. Enkeová.

14. 9. Tajný výlet: sraz účastníků 
ve 12.30 hod., vedoucí M. Hrdinová.

19. 9. Informační hodina cvičení 
Pilates, Klub seniorů, dveře č. 213, 
9 hod.

26. 9. Bowling: restaurace INGOT, 
od 14 hod., vedoucí M. Hrdinová.

Klub kardiaků SPCCH

Hlavní vstup 
do nemocnice 

je uzavřený 
Od půli srpna až do května příští-

ho roku bude zavřený hlavní vstup 
do areálu Nemocnice Nové Město 
na Moravě. Důvodem je probíhající 
rekonstrukce vstupního pavilonu. 

Pro pěší a osoby pohybující se 
pomocí invalidního vozíku je zpří-
stupněný nový vchod, a to nedale-
ko stávajícího hlavního vstupu – na 
Žďárské ulici pod horní lékárnou. 
Lékárna bude přístupná pouze z are-
álu nemocnice. 

Motoristé budou pro vjezd i výjezd 
z nemocnice používat dolní bránu. 
Na tuto skutečnost bude upozorňo-
vat i nové dopravní značení. „Závo-
ra u této brány bude trvale otevřená. 
Pohyb vozidel po komunikacích v areá-
lu nemocnice bude obousměrný. Parko-
vání vozidel v areálu nemocnice zůstá-
vá beze změny, tedy parkování bude 
možné pouze na vyhrazených parko-
vištích,“ vysvětlil technický náměstek 
Nemocnice Nové Město na Moravě 
Ing. Jiří Drdla.

„Autobusová zastávka městské hro-
madné dopravy bude přesunutá ke 
kotelně. Autobus bude zajíždět do are-
álu nemocnice spodní branou a pojede 
okolo kotelny s výjezdem opět ve spod-
ní bráně,“ upřesnil Ing. Jiří Drdla.  -tz-

(Dokončení ze str. 1)
„V současné době probíhá oprava 

ambitu, tedy zhruba půl kilometru 
dlouhé chodby, která obkružuje samot-
ný poutní kostel. Její součástí je obnova 
vnějších i vnitřních omítek a také štu-
kové výzdoby,“ nastínil.

„Po dokončení plánujeme do ambi-
tu umístit křížovou cestu a v jedné z 
kaplí vybudovat pietní místo,“ dopl-
nil. Dotkl se i letošní návštěvnosti. 
„Ačkoliv letošní rok ještě není u konce, 
je možné konstatovat, že i přes probí-
hající opravy je zájem turistů vyšší než 
v předchozím roce,“ naznačil Vobejda. 

„O prázdninách jistě pomohlo i ote-
vření nového mimořádného okruhu, 
který návštěvníkům umožňuje rozší-
řit si informace získané na základním 
okruhu a zároveň si prohlédnout inte-

riér kostela z I. a II. patra,“ pokračo-
val.

Informoval, že většina návštěvníků 
je domácích a přijíždějí všech koutů 
České republiky. „Nezanedbatelnou 
část tvoří i cizinci pocházející hlavně z 
Polska, Německa, Francie, Španělska a 
Itálie. Ne všichni návštěvníci ale dora-
zí pouze za poznáváním historie. Díky 
statutu poutního kostela máme evido-
vané i skupiny poutníků z celého světa, 
například z Brazílie a Tchaj-wanu,“ 
dodal kastelán Vobejda.

K nejvýznamnější investici v novo-
dobé historii poutního kostela sv. 
Jana Nepomuckého patří jeho obno-
va. Farnost pro tento záměr získala z 
Integrovaného regionálního operač-
ního programu dotaci ve výši téměř 
43 milionů korun. 

Po Telči a Třebíči bude slavit... 

Mezinárodní mistrovské houslové kurzy Bohuslava 
Matouška a Jakuba Junka 2023, které se konají na žďár-
ském zámku, jsou minulostí. Uskutečnily se od neděle 
13. do pátku 25. srpna. Jedná se o tradiční setkání těch 
nejlepších mladých houslistů z České republiky i zahra-
ničí.  Během dvoutýdenních kurzů se zájemci mohli těšit 
na pět koncertů. Koncert studentů se uskutečnil v neděli 

20. srpna pod širým nebem.
Studenti dokázali svoje mistrovství i pokroky, které 

učinili pod vedením zkušených lektorů. Závěrečné kon-
certy mohli posluchači vyslechnout v pátek 24. srpna ve 
freskových sálech a opět se předvedli studenti s vlastním 
poutavým koncertním programem za doprovodu klaví-
ristek Johanny Hanikové a Kristýny Donovalové.  -zt-

Na přelom měsíců září a října se chystá již 13. ročník největšího architekto-
nického festivalu u nás s názvem Den architektury. 

V Čechách i na Slovensku nabídne od 29. 9. do 5. 10. více než 400 zdarma 
přístupných akcí. 

Festival letos míří na výjimečná konstrukční řešení, a to jak v historické 
architektuře, industriální architektuře, tak u staveb 20. a 21. století.

„Na nejrůznějších místech republiky připomeneme dílo výjimečného představite-
le barokní gotiky Jana Blažeje Santiniho-Aichela, od jehož úmrtí uplyne letos 300 
let, a vydáme se také po stavbách jednoho z nejvýraznějších představitelů pováleč-
né architektury u nás – Karla Pragera, který se narodil před 100 lety,“ informuje 
zakladatelka a ředitelka Dne architektury Marcela Steinbachová. 

Na pestrý festivalový program se může těšit také Vysočina, kde zamíříme 
do míst spjatých s dílem Jana Blažeje Santiniho-Aichela. Exkurze povedou 
do běžně nepřístupných budov a architektonické procházky dostanou  pou-
tavé výklady. 

U nás ve Žďáru nese festivalová akce název Santiniho jazyk. Bývalým cis-
terciáckým klášterem - dnes zámkem Kinských a kostelem sv. Jana Nepomuc-
kého na Zelené hoře nás provedou historik umění Jiří Kroupa a architekt Jiří 
Uran Vítek. 

Prohlídky staveb doplní teoretické přednášky spojující kunsthistoric-
ké bádání se současnou digitální architekturou. Žďárský program zpestří i 
workshop v místní firmě, který představí inovativní 3D tisk z betonu.  -lko-

Blíží se festival architektury

Houslové kurzy zpestřily koncerty

ÚČASTNÍCI kurzů se společně vyfotografovali s lektory a dalšími lidmi, kteří se o ně starali.  Foto: Antonín Zvěřina
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Důchody v lednu znovu poros-
tou, průměrná starobní penze se 
navýší na 20 700 korun.

-tz- ז

Od začátku příštího roku se opět 
zvýší všechny důchody, kromě sta-
robních tedy i invalidní a pozůsta-
lostní. 

Podle odhadu Ministerstva práce 
a sociálních věcí (MPSV) na zákla-
dě aktuální inflace a růstu mezd pů-
jde přibližně o 400 korun. Jedná se 
o řádnou valorizaci, přesné číslo 
bude známé v průběhu září. Prů-
měrný starobní důchod by měl v 
lednu přesáhnout 20 700 korun. 

Zároveň aktuálně probíhá přípra-
va a schvalování důležitých opatře-
ní, která jsou součástí důchodové 
reformy. 

Penze budou dle zprávy MPSV 
pravidelně navyšovány i nadále. 
Na základě zveřejněné míry infla-
ce za únor až červen letošního roku 
má MPSV k dispozici první odhad 
toho, jak od ledna porostou důcho-
dy. 

„Nyní odhadujeme, že valorizace 
v lednu 2024 bude u všech příjem-
ců důchodů provedena stejně, a to 
zvýšením základní výměry o částku 

zhruba 380 korun. Přesný údaj bude-
me znát až začátkem září, kdy bude 
znám růst mezd za 1. pololetí,“ přib-
lížil ministr práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka. 

„Po červnové valorizaci přesáhl prů-
měrný starobní důchod 20 200 korun 
měsíčně, v lednu by to tedy mohlo být 
20 700 korun. To znamená růst za 5 
let o 7 200 Kč,“ dodal ministr.

I přes řadu změn, které jsou sou-
částí důchodové reformy, budou 
penze stále navyšovány v řádném 
termínu od prvního ledna. 

„Do valorizace bude také promítána 
nad rámec inflace jedna třetina růs-
tu reálných mezd, jak tomu bylo do 
konce roku 2017,“ vysvětlil ministr 
Jurečka. 

„Nikde v okolních zemích za posled-
ních několik let nerostly důchody 
tak razantně, jako u nás. Před dese-
ti lety činil důchod polovinu toho, co 
dnes. Nesmíme zapomenout také na 
výchovné, kterým jsme důchody zvý-
šili o pětistovku za každé vychované 
dítě,“ dodal.

Poslanci aktuálně projednávají 
důležitá opatření v rámci důchodo-
vé reformy. Jejím cílem je vyvážený 
a udržitelný systém a zamezení 
rozevírání nůžek mezi chudšími a 
bohatšími seniory.

Ministr: Nikde jinde nevzrostly 
důchody tak jako u nás
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Zaměstnanci vnímají, že by na tom 
mohli být finančně lépe, přesto ale o 
změnu nestojí, protože je jejich práce 
baví.

-tz- ז

Hlavní město, střední Čechy a jižní Morava jsou 
tři kraje, o kterých si lidé myslí, že je v nich možné 
sehnat nejlepší práci. Vyplývá to aspoň z průzku-
mu personální společnosti Předvýběr.CZ, pro kte-
rý data sesbírala agentura Talk Online Panel.

Téměř třetina lidí (29 %) přitom míní, že tako-
vým místem je „kraj, kde žiju“. Jako další kraj uvá-
dějí zaměstnanci Prahu (57 %) a Středočeský kraj 
(9 %), ostatní regiony mají podíl pod jedno pro-
cento. 

Po započítání vlastního a druhého kraje ale vítě-
zí Praha s 84 %, střední Čechy uvádí 49 % respon-
dentů a jižní Morava vítězí u sedmnácti procent 
lidí.

„I když existují velké rozdíly v atraktivitě krajů na 
trhu práce, jen necelá pětina zaměstnanců je ochotná 
se za prací stěhovat,“ připomíná František Boudný, 
ředitel personální agentury Předvýběr.CZ. 

Za zajímavějšími podmínkami je rozhodně 
ochotných se přestěhovat jen necelých pět pro-
cent dotázaných, dalších třináct procent lidí uvádí 
„spíše ano“.

Naopak 29 % lidí považuje náklady na stěhová-
ní, bydlení a žití mimo svůj kraj za tak vysoké, že 
se jim změna nevyplatí. 

Téměř čtvrtina vnímá, že by na tom byli finanč-
ně lépe i po započítání všech nákladů, přesto ale o 

změnu nestojí, protože je jejich práce baví. 
A 28 % lidí stěhování rozhodně odmítá s tím, že 

se jim na současné adrese žije dobře a peníze ani 
lepší práce za stěhování podle nich nestojí.

Mladí jsou stěhovaví 
Postoje se liší podle generací. Mezi mladými 

lidmi je třetina ochotná se za prací přestěhovat, 
zatímco u nejstarší pracující kategorie je takových 

lidí jen necelých čtrnáct procent. 
Pro mladé lidi je také mnohem podstatnější 

prestiž firmy než pro starší ročníky.

Lákadlem je mzda
Nejdůležitějším faktorem atraktivity kraje je 

podle dvou třetin účastníků průzkumu dostatek 
zaměstnavatelů na trhu práce, pro 58 % lidí jsou 
to firmy nabízející vysoké mzdy a čtyři z deseti 
zaměstnanců ocení i atraktivní benefity.

Preference obyvatel jednotlivých krajů se liší. 
Například pro Pražany je atraktivní region s 
dostatkem zaměstnavatelů, kdežto pro obyvatele 
Zlínska a Liberecka je důležitější, že zaměstnava-
telé nabízejí vyšší mzdy. 

Pardubičtí slyší na firemní benefity, zatímco pro 
ně není nijak podstatné příjemné pracovní pro-
středí ‒ které naopak za důležité považuje třetina 
pracujících hlavního města.

Stěží pětina Čechů je ochotná  
stěhovat se za lepší prací

Víte, že…
-Potřebujete radu, jak snížit účty za energie? Pora ז

dí vám energoporadci, které najdete na krajských a 

okresních pracovištích Úřadu práce ČR. Můžete s nimi 

probrat, jak na okamžité úspory. Pomohou s tipy na 

krátkodobá opatření v bytech či domech, proberou s 

vámi, jak efektivně topit, větrat či snížit spotřebu tep-

lé vody. 

-Konkrétní rady jsou uvedené na webu zkrotimee ז

nergie.cz. -tz-

 Ilustrační foto: Pixabay
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VOŠ     SPŠ

Tvoříme

přelomové

projekty

pro celý svět
SUNRISE WIND, NEW YORK, USA

ELEKTŘINA PRO NEW YORK

Podílíme se na projektu Sunrise Wind,
jedné z největších větrných farem v USA
s plánovaným výkonem 924 MW
a s potenciální kapacitou pro napájení téměř
600 000 domácností.

PŘIDEJTE SE K NÁM

Právě hledáme svářeče, zámečníky a mistry výroby.

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel.: 601 111 077
e-mail: pracetrebic@2jcp.group skutecnabudoucnost.cz

Společnost ENVIRO-EKO-
ANALYTI� , s.r.o. ve Velkém 
Meziříčí byla založena v roce 
1993, spojením činnosti akredito-
vané zkušební laboratoře a geolo-
gicko-průzkumných prací.

Srdce a úspěch našeho součas-
ného týmu tvoří lidé, kteří svojí 
profesní odborností, obětavostí a 
vstřícností vytváří skvělý pracovní 
kolektiv moderní dynamické fi rmy 
působící již 30 let v oblasti tvorby 
a ochrany životního prostředí.

Provádíme nyní široký sou-
bor na sebe navazujících činnos-
tí v oblasti vodohospodářství a 
ekologie. Celý komplex služeb, 
od získání fi nančních prostřed-
ků, technického provedení až 
po poradenství, realizujeme pro 
zákazníky vždy se zárukou odbor-
nosti a solidnosti.

Máme jasné představy o úspěš-
ném partnerství s našimi zákazní-

ky a dodavateli. 
Výsledkem jsou 
úzké a dlouho-
dobé obchod-
ní vztahy, které 
jsou naší nejlepší 

vizitkou a zároveň motivací.
Působíme v oblasti budování 

vodních zdrojů, výstavby kana-
lizací a čistíren odpadních vod, 
provádíme vrtné práce (komplet-
ní realizace vrtaných studní), geo-
logické práce (odborné průzku-
my, posudky, vyjádření), sanace, 
dekontaminace (průzkumy, sana-
ce, monitoring kontaminované-
ho území), vlastníme akreditova-
nou zkušební laboratoř (odběry a 
laboratorní rozbory vod, odpadů, 
kalů, sedimentů, půd, kompostů, 
zemědělských komodit), pro pro-
vozovatele vodovodů a kanalizací 
zabezpečujeme plnění legislativ-
ních povinností ve vodohospo-
dářství, včetně dotačního pora-
denství.

Našimi zákazníky jsou města, 
obce, výrobní podniky, zeměděl-
ské subjekty, provozovatelé bio-
plynových stanic a soukromé 
osoby.

30 let spolupráce s Vámi 
– 

30 let zkušeností v oboru
Děkujeme všem zákazníkům 
i zaměstnancům. 

z09-enviroM
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Rovnou dekádu, tedy dvě 
volební období, v čele státu stál 
ekonom Václav Klaus.

V pořadí druhým preziden-
tem České republiky byl zvo-
len 7. 3. 2003 a opětovně 7. 3. 
2008 oběma komorami PČR. 
Do funkce prezidenta repub-
liky jej nominovali poslanci za 
ODS. 

Lenka Kopčáková ז

S Václavem Klausem, ještě coby 
porevolučním ministrem financí a 
posléze premiérem, zůstane Čechům 
spojena kupónová privatizace z 90. 
let, rozdělení Československa k 1. 1. 
1993, pověstné utahování opasků a 
„balíčky“ z doby ekonomické krize 
konce 90. let. Pověstný je i Klausův 
euroskeptismus.

K představení Václava Klause se 
inspirujeme ve Wikipedii, na strán-
kách Pražského hradu a čerpáme i z 
knihy Vladimíra Lišky s názvem Pre-
zidenti.

Jak autor připomíná, Václava Klau-
se vynesla na výsluní moci sameto-
vá revoluce. Tehdy 48letý energický, 
sebejistý a erudovaný ekonom měl 
k úspěšné politické dráze všechny 
předpoklady. Skvěle hovořil anglicky 
a ovládal několik dalších jazyků. 

Rodák z Vinohrad

Václav Klaus se narodil na pražských 
Vinohradech 19. června 1941, prožil 
tu dětství a mládí.

V roce 1963 absolvoval na Vysoké 
škole ekonomické obor ekonomika 
zahraničního obchodu. Za přechod-
ného uvolnění poměrů v Českoslo-
vensku v 60. letech mohl odjet stu-
dovat do Itálie a USA. Jako vědecký 
pracovník Ekonomického ústavu 
ČSAV absolvoval vědeckou aspi-
ranturu a v roce 1968 dosáhl hod-
nosti kandidáta ekonomických věd. 
Ekonomika byla pro Václava Klau-
se koníčkem, ale i vědou, která hýbe 
světem. 

Se slovenskou přítelkyní a také eko-
nomkou Livií Mištinovou se pozna-
li na jazykových kurzech a vzali se 
v roce 1968. Byli typickou rodinou 
normalizačních časů. Se dvěma syny 
bydleli v paneláku a na chalupu jezdi-
li trabantem. 

V mládí byl Václav Klaus vrcholo-
vým sportovcem, rád lyžuje a hraje 
tenis. Ve volném čase čte beletrii a 
rád poslouchá jazz.

V roce 1970 musel z politických 
důvodů opustit započatou vědec-
kou dráhu a odešel pracovat do státní 
banky. Odtud se koncem roku 1987 
vrátil k akademické činnosti do Pro-
gnostického ústavu Československé 
akademie věd. Mohl mapovat trendy 
vývoje světové ekonomiky i západní 
neoliberální hospodářské teorie. Ty 
jej velice zaujaly.

Byl přesvědčen o tom, že centrálně 
řízené socialistické plánování a řízení 
národního hospodářství směřuje ke 

krizi a zásadní ekonomická reforma a 
modernizace je nutná. Jakešovo vlád-
noucí konzervativní křídlo v KSČ se 
ovšem snažilo stávající totalitní režim 
zachovat bez politických reforem. 
Situace byla neudržitelná, rozklad 
urychlila sametová revoluce.

Čas velkých změn
Koncem roku 1989 se u nás otevřel 

prostor k velkým společenským změ-
nám. Právě k těm byl Václav Klaus 
jako renomovaný specialista a znalec 
ekonomiky fundovaně vybaven. 

Vstoupil do politiky a záhy se stal 
uznávaným ekonomickým poradcem 
a respektovanou autoritou přes hos-
podářské otázky a problémy. To mu 
v prosinci 1989 vyneslo křeslo minis-
tra financí v první porevoluční vládě 
národního porozumění. Kolem Klau-
se se začaly sdružovat síly politické 
pravice.

Na konci roku 1990 se stal předse-
dou tehdy nejsilnějšího politického 
subjektu - Občanského fóra.

Po jeho zániku OF spoluzaložil v 
dubnu 1991 Občanskou demokra-
tickou stranu (ODS). Jejím předse-
dou byl Václav Klaus 12 let. V červnu 
1992 se stal předsedou vlády České 
republiky.

Hospodářské změny
Václav Klaus patřil k předním 

lídrům s jasnou vizí – přivést čs. cen-
trálně řízenou ekonomiku na volné 
tržní mechanismy.

Vznik soukromého podnikatelské-
ho sektoru měl být významným pilí-
řem hospodářských změn. Lidé byli 
nadšení, připomínala se sláva prvore-
publikových podnikatelů. 

Klaus prosadil zásadní ekonomic-
kou reformu s kupónovou privatiza-
cí. Byla nosným hybatelem přecho-
du z centrálně plánované ekonomiky 
bývalého komunistického režimu k 
tržnímu hospodářství.

Kupóny byly jako zvláštní typ inves-
tiční měny obchodovány za akcie pri-
vatizovaných společností. 

V první vlně kupónové privatizace 

proběhlo v roce 1992 pět kol. Druhá 
vlna s šesti koly běžela už jen v ČR v 
roce 1994. Po rozdělení čs. federace 
v r. 1993 totiž Slováci od kupónové 
privatizace ustoupili.

V kupónové privatizaci si mohl kaž-
dý dospělý občan zakoupit kupóno-
vou knížku za 35 Kč a k ní známku za 
1000 Kč. Kupónová knížka obsaho-
vala 10 kupónů po 100 bodech. 

Za kupóny mohli lidé získat vlast-
nický podíl ve vybrané společnosti 
doposud vlastněné státem. První ze 
dvou vln se zúčastnilo víc než 8,5 mil. 
lidí. Od druhého kola byly nabízeny 
také akcie privatizačních fondů.

Kupónovou privatizaci v tehdy 
nové Československé federativní 
republice připravili tři ekonomové 
vzešlí z Prognostického ústavu ČSAV 
(Klaus, Ježek a Tříska). Ve státních 
podnicích a institucích rychle nasto-
lila nové soukromé vlastníky, urychli-
la i posílení bankovního a finančního 
sektoru. 

Kupónová privatizace je ale dodnes 
jednou z nejdiskutovanějších událostí 
postkomunistické doby. Krom efektu 
ukázala i opačnou stranu mince.

Václav Klaus si byl vědom rizik, a 
přesto do privatizace šel. Ekonomic-
kou reformu hájil, i když to pro něho 
v dost nepřehledných podmínkách 
společenské transformace znamenalo 
politické riziko.

Český novotvar „tunelování“ 
převzal svět 

Pro činnost akcií privatizačních 
fondů nebyly vytvořeny dostatečné 
kontrolní mechanismy, což nahrálo 
podvodníkům. 

Významnou roli sehrál zejmé-
na Viktor Kožený a jeho Harvard-
ské investiční fondy, které reklamou 
na „jistotu desetinásobku“ získaly k 
účasti i lidi, kteří by si jinak kupóno-
vou knížku nekupovali. Nebo např. 
Motoinvest s reklamním sloganem 
„Drobní akcionáři, plačte“. V něm 
figuroval i bratr jednoho spoluautora 
privatizace a bývalý předseda Státní 
banky československé. Tato skupina 

podle soudně nepotvrzených pode-
zření vytunelovala CS Fondy, Agro-
banku a Plzeňskou banku a neúspěš-
ně se pokusila i o Českou spořitelnu.

Kvůli děravým zákonům a nedo-
statku právní ochrany investorů zmi-
zely z fondů pololegálním způsobem 
miliardy korun.

Čeština pro toto pochybné přeléva-
ní peněz balancující na hraně zákona, 
vymyslela slovo tunelování. Český 
novotvar převzal svět v anglické verzi 
„tunnelling“.

Značí rozsáhlý finanční podvod, při 
kterém management z firmy ve vel-
kém odčerpá její finanční prostředky 
do jiných svých firem přes nastrčené 
spřátelené osoby. 

Ne všichni občané ale v kupónové 
privatizaci ztratili. Ti, co se do ní pus-
tili samostatně, mohli až desetinásob-
ně vydělat. Stačilo investovat dvě tisí-
cikoruny a dle svého úsudku vsadit 
třeba na místní podnik…

Utahovali jsme opasky 
Neutrácet za zbytečnosti, omezit 

spotřebu a šetřit. O utahování opas-
ků mluvil Václav Klaus poprvé počát-
kem devadesátých let. Lidé mu věřili, 
že po čase bude lépe, a poslušně pře-
šli do úsporného režimu.

Situace přinesla nestabilitu vlády a 
začátkem roku 1997 se česká ekono-
mika ocitla v červených číslech. Vác-
lav Klaus přišel s „balíčky ekonomic-
kých opatření“. Součástí byly i škrty 
ve státních výdajích a devalvace naší 
měny. 

Provalil se také skandál kolem 
financování ODS.

Jak V. Liška v knize Prezidenti při-
pomíná, na sklonku roku 1997 se do 
politického dění pokusil razantněji 
vstoupit prezident Václav Havel.

Ve svém proslovu v Rudolfinu 
(10. 12.) prohlásil, že ve společnos-
ti panuje „blbá nálada“ a naznačil, že 
tomu tak je právě kvůli politice Klau-
sovy vlády. Prezident konstatoval, že 
základna země je protunelována. A 
to byl políček Klausově ekonomic-
ké reformě spojené s privatizací. Od 
té doby byly vztahy mezi Klausem a 
Havlem na bodu mrazu. 

Václav Klaus navzdory mediálním 
tlakům, aby definitivně odešel z poli-
tiky, znovu kandidoval na předsedu 
ODS a zvítězil. Část členů odešla a 
založila vlastní stranu – Unii svobo-
dy. 

Po rozpadu vládní koalice podal 
Václav Klaus v listopadu 1997 demi-
si. Po předčasných volbách v roce 
1998 se stal na čtyřleté volební obdo-
bí předsedou Poslanecké sněmovny.

Boj dvou titánů
V nastávajících parlamentních vol-

bách zvítězila Zemanova sociální 
demokracie a ODS byla druhá.

Miloš Zeman se s Václavem Klau-
sem dobře znali ještě z dob před 
sametovou revolucí, kdy oba půso-
bili v Prognostickém ústavu. Sta-
li se z nich političtí soupeři. Zeman 
s Klausovou pravicovou politikou 
nesouhlasil a jeho ekonomickou 
reformu spojenou s privatizací vní-
mal jako problematickou k udržení 
kompatibility sociální solidarity.

 (Pokračování na str. 14)

VÁCLAV Klaus v roce 1991 byl předsedou ODS a současně ministrem financí. 
Na snímku s tehdejším jihlavským poslancem České národní rady Tomášem Fej-
farem.  Foto: Petr Klukan

„...Slibuji věrnost České republice...“

Seriál o našich
prezidentech, VIII. díl

Václav Klaus
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pro zdraví vaší rodiny

Kč

až

pro zdraví vaší rodinypro zdraví vaší rodinypro zdraví vaší rodiny

Přihlaste se k nám 
do 30.9.2023

Klientské centrum
Žďár nad Sázavou - nám. Republiky 72/4

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž

Klub českých turistů
Vycházky pro veřejnost
 2. 9. Podzimní medlánecký pochod (15 km)sraz 6.20 nádr. ČD
 9. 9. NS Svatá hora, Ořechov, Kadolec, Ořechov (12) 8.20 nádr. ČD
16. 9. „Polenský mrkvanec“ -Polná – Bohdalov (18) 6.05 nádr. BUS
23. 9. Nová Ves, Bedřichovská rozhledna, Křečhoř, Kolín (16) 5.15 ná-

dr. ČD
30. 9. Moravská Bránice-Dolní Kounice-Ivančice (16) 6.10 nádr. ČD

Senioři ČR
Nedělní turistika
3. 9. Březí – Vetla – Žďár (7 km) sraz 13.30 nádraží
10. 9. Polnička-Gruntovní rybník-Račín (7) 13.35 Žižkova
17. 9. Níhov – okruh po výhledech a studánkách (10) 12.25 nádraží
24. 9. Sněžné-Buchtův kopec (návštěva věže-zatím nepotvrzeno) - Podle-

sí – Milovy (7) 10.30 nádraží
1. 10. Ostrov- Obyčtov (Olšikova želva)-Rychtářův a Frelichův mlýn – 

Ostrov (8) 12.45 nádraží.
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Výstava Od hieroglyfů k Tutan-
chamonovi v Regionálním muzeu 
Tvrz ve Žďáře nad Sázavou je minu-
lostí. Připravil ji Český egyptolo-
gický ústav k loňským výročím 200 
let od rozluštění hieroglyfů Jea-
nem-Françoisem Champollionem a 
100 let od objevu Tutanchamono-
vy hrobky v Údolí králů Howardem 
Carterem. 

Desítky návštěvníků spatřily svítí-
cí kopii Rose� ské desky, seznámi-
li se s vývojem egyptského písma i 
s postupem, kterým ho Champol-
lion rozluštil, vstoupily do makety 
Tutanchamonovy pohřební komory, 
pronikly do tajů mumifi kace. 

Speciální komentované prohlídky 
výstavy Kouzlo objevování se v muzeu 
konaly poslední srpnový víkend. 
Symbolicky se tak ve Žďáře uzavřela 
putovní výstava Českého egyptolo-
gického ústavu FF UK Praha. 

„Cestu do muzea si našli i mimožďár-
ští, více samozřejmě během prázdnino-
vých dovolených, z Olomouce, z Brna, 
Plzně, můžeme říci, že jsme měli náv-
štěvníky z různých koutů republiky i 
ze Slovenska. Zvýšený zájem byl letos 
i o prohlídku věže kostela sv. Proko-
pa, někteří návštěvníci ji spojili s výsta-
vou nebo prohlídkou stálé expozice v 
Moučkově domě,“ poukázala Martina 
Schutová. -zt-

NÁVŠTĚVNÍKY výstava o dávném Egyptu přenesla o tisícovky let zpátky v čase.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výstava o Egyptu byla 
úspěšná, přišli i mimožďárští
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� Knihařství, Horní 135/2, ZR. Vazby 
časopisů, diplomových prací a jiných 
tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy 
starých knih. Rámování a paspartování 
obrazů. Otevřeno po.,út., čt., 9-14 hod., 
stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

Klimatizace

� KREJČOVSKÝ Ateliér, Nám. republiky 
1488/1, Žďár nad Sázavou. Šití na míru, 
opravy a úpravy oděvů, střihová služba.
Tel. 605 184 028

Krejčovství � MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku 
FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v rozsahu 18 výukových bloků 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechovou hodinu. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 
566620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých 
briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. 
Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 
m. Přistavení kontejneru, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

RŮZNÉ
� Nabídněte sběrateli škrdlovické sklo ze 
60.-90. let, které už nevyužijete... Především 
zajímavé vázy. Také koupím za dobrou cenu 
obraz Josefa Jambora s námětem z Vysočiny.. 
T: 604 347 541

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

SEZNÁMENÍ

� Žena (47) hledá chlapa do života, tel. 608 
203 485 

Zahradnictví

�Zahradnictví u Chlubnů nabízí: sadbu 
květin, bylinky, trvalky, skalničky, okrasné 
stromy a keře, sadbu jahod a česneku, 
zeminu, rašelinu a hnojiva. Vypracujeme 
projekty a realizace zahrad. 
Otevřeno Po – So od 7,30 - 16:30,
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

Nechte u nás vyniknout Vaši inzerci.

Čte nás více než 33 000 čtenářů. 

Kontakt pro inzerci :

e-mail: nzr.reklama@centrum.cz, 

telefon: 732 235 415

� Krejčovství Dita Horká Dis., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

JAKUB PUSTINAa jeho hosté

Klavírní  spolupráce:  doc.  Marta  Vašková

INFO: WWW.JAKUBPUSTINA.CZ

29.9.
od 19:00 Andrea

KALIVODOVÁJakub 
PUSTINA

W W W . H R N C I R S K Y J A R M A R K . C Z

M Ě S T O  K U N Š T Á T ,  N Á M Ě S T Í  K R Á L E  J I Ř Í H O

PŘEHLÍDKA
HRNČÍŘSKÉHO

ŘEMESLA

VÝSTAVA,
SOUTĚŽ

KERAMIKŮ

KULTURNÍ
PROGRAM

JARMARK 

16.-17. 9.2023

Město Kunštát Vás zve na 31. roč-
ník hrnčířského jarmarku. Město 
jako pořadatel akce  od roku 1993 
navazuje na více než čtyři sta let 
dlouhou tradici konání jarmarků, 
která je spojená se založením hrnčíř-
ského cechu v roce 1620.

Tento novodobý jarmark se během 
let vyhranil a zůstává pouze hrnčíř-
ský. To mu dodává na jedinečnosti 
a zajímavosti. Stejné zůstává i místo 
konání – náměstí Krále Jiřího, kde v 
18. a 19. století vznikla řada dílen a 
které dodnes dodává jarmarku jeho 
charakteristickou atmosféru.

Náměstí Krále Jiřího v Kunštátě 
zaplní na sto padesát stánků s kera-
mikou od výrobců z celé České 
republiky, své zástupce zde bude mít 
i Slovensko, Polsko a Bulharsko. To 
vše doplní ukázka výpalu raku kera-
miky, točení na hrnčířskému kruhu a 
dílny pro děti.

Od roku 2017 je součástí jarmarku 
i výstava prací vybraného renomo-
vaného keramika ve velkém stanu na 
náměstí Klementa Bochořáka, která 
podtrhuje uměleckou úroveň jarmar-
ku. Letos zde představí svoji tvorbu 
slovenský keramik Andrej Augustín. 

Soutěž keramiků o nejlepší výro-
bek na dané téma bude probíhat po 
oba dva dny rovněž ve velkém sta-
nu na náměstí Klementa Bochořáka. 
Jedenáctý ročník soutěže nese téma 
keramická mísa. O výherci a nejlep-
ším výrobku rozhodnou návštěvníci 
jarmarku svým hlasováním. Nedíl-
nou součástí jarmarku je doprovod-
ný kulturní program.

Město Kunštát věnuje přípravě jar-
marku celoroční pozornost. Snahou 
je tradici keramické výroby ve městě 
nejen udržet, ale i dále rozvíjet. Na 
podporu této myšlenky založilo měs-
to Kunštát v roce 2017 Asociaci čes-
kých keramických měst pro zachová-
ní a podporu hrnčířského řemesla. 
Tato asociace sdružuje v současnos-
ti tři zakladatelská města – Kunštát, 
Dubí a Levín a spolupracuje s Evrop-
skou asociací keramických měst. 
Akce Dobrý den, keramiko!, pořáda-
ná v jarních měsících v našem městě 
českou asociací, rovněž prezentuje 
a podporuje hrnčířské řemeslo jako 
součást našeho kulturního dědictví a 
zde se obě akce navzájem svojí ideou 
spojují a podporují. Přijďte podpořit 
řemeslo, které by nemělo zaniknout!

Přijměte pozvání k návštěvě města 
s ojedinělou historickou tradicí
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„...Slibuji věrnost České republice...“
(Dokončení ze str. 10)

Nevěřil v neoliberární ekonomic-
kou doktrínu, že volná ruka trhu 
vše zmůže a stabilizuje ekonomi-
ku země. Její výkonnost začínala 
ve skutečnosti klesat. Propad HDP, 
zvýšení inflace a nezaměstnanosti 
- obraz české ekonomiky začal po 
privatizaci vykazovat krizové ten-
dence. 

Jak V. Liška v knize Prezidenti tref-
ně přirovnává, rok 1998 tak vypadal 
jako souboj dvou titánů – Klause a 
Zemana. Zrodila se známá opoziční 
smlouva, dohoda o spolupráci dvou 
nejsilnějších stran – ČSSD a ODS. 
Miloš Zeman se stal premiérem a 
Václav Klaus předsedou Poslanecké 
sněmovny. 

Děkujeme, odejděte!
Voliči se tímto řešením cítili pod-

vedeni, vznikla občanská iniciati-
va někdejších studentských vůdců 
z konce 80. let, kteří u příležitos-
ti 10. výročí sametové revoluce 
vydali výzvu Děkujeme, odejděte. 
Razantně kritizovali politickou eli-
tu udržující svým vládnutím v cho-
du tzv. opoziční smlouvu a vrchol-
né představitele vyzvali k rezignaci. 
Občanský protest však k ničemu 
nevedl.

Politický trik s opoziční smlou-
vou oběma stranám vyhovoval, ale 
v důsledku vedl k nárůstu korupč-
ního prostředí skrze některé vlivné 
podnikatele. 

Přesto se Zemanově vládě poda-
řilo zastavit další ekonomický pro-
pad a stabilizovat finance. Začaly se 
množit zahraniční investice a infla-
ce poklesla z 10 na 3 procenta. 

Byla zahájena reforma justice se 
založením Nejvyššího správního 
soudu a také došlo k profesionali-
zaci armády. 

V roce 2002 ČSSD vyhrála par-
lamentní volby a vedení ODS dalo 
své funkce k dispozici. 

Václav Klaus na předsedu ODS již 
nekandidoval a oznámil, že se chce 
ucházet o prezidentský úřad. V 
něm měl Václav Havel podle ústavy 
brzy končit. 

Funkce premiéra i předsedy 
ČSSD se vzdal ze stejného důvodu 
i Miloš Zeman. A tak v boji o prezi-
dentské křeslo stáli opět dva titáni 
proti sobě. 

Tou nejtěsnější většinou posla-
neckých hlasů zvítězil Václav Klaus, 
kterého podpořila i část komunis-
tů. 

Prezidentem republiky
Jako prezident byl Václav Klaus 

poměrně oblíbený, změnil své 
vystupování. Z dřívějšího kontro-
verzního politika se stala státnická 
osobnost, která budila dojem, že 
ví, co chce. Vystupoval nadstranic-
ky, ale svým politickým přesvědče-
ním byl i nadále na straně pravice. 
Stranu, kterou kdysi zakládal, však 

sledoval se stále větším despektem. 
Koncem roku 2008 z ODS vystou-
pil a vzdal se funkce jejího čestné-
ho předsedy. 

V únoru 2008 Václav Klaus absol-
voval nový zápas o prezidentský 
úřad. Tentokrát proti němu stál 
renomovaný ekonom Jan Švejnar, 
působící v USA, jenž měl podporu 
exprezienta Václava Havla.

První kolo vítěze nepřineslo, ve 
druhém kole získal Klaus nadpo-
loviční většinu hlasů díky třem 
poslancům sociálních demokratů, 
kteří hlasovali pro něho, ačkoliv 
ostatní soc-dem. poslanci byli pro-
ti.

Václav Klaus se stal podruhé pre-
zidentem republiky. Věděl, že pod-
le ústavy ČR je to naposledy. Jak 
autor Prezidentů podotýká, najed-
nou to byl jiný prezident. Kritizo-
val jednou to, podruhé zase ono, 

svými výroky popichoval veřejnost, 
rozdmychával politické spory. 

Když bylo po smrti exprezidenta 
pražské letiště v Ruzyni slavnostně 
přejmenováno na Letiště Václava 
Havla, prezident Klaus tam vůbec 
nedorazil. 

Z Václava Klause se stal osamělý 
bojovník za konzervativní hodnoty, 
kterým však lidé přestávali věřit. 

Na konci jeho prezientkého obdo-
bí byla poprvé v historii ČR na hla-
vu státu podána ústavní žaloba pro 
podezření z velezrady. Podepsala ji 
většina senátorů. 

Důvodem byla tato fakta: Václav 
Klaus začátkem roku 2003 vyhlá-
sil dílčí amnestii, kdy se na svobo-
du dostaly i některé osoby odsou-
zené za korupci, tunelování a další 
hospodářské delikty. Prezident byl 
obviněn, že účelově amnestoval 
tuneláře. 

Za vinu se mu kladlo i to, že za 
poslední rok svého prezidentování 
nejmenoval ani jednoho ústavního 
soudce, otálel s podpisem dodatku 
k Evropské sociální chartě a odmí-
tal podepsat i dodatek Lisabonské 
smlouvy o novém záchranném fon-
du EU, i když ten byl schválen Par-
lamentem ČR. 

Řízení Ústavního soudu bylo 
nakonec zastaveno, neboť nebyly 
shledány důvody k projednání žalo-
by. Pravicové strany navíc protesto-
valy, že jde o motivované vyřizová-
ní účtů s končícím prezidentem.

Euroskeptik
V prvním Klausově prezident-

ském období došlo v roce 2004 ke 
vstupu ČR do Evropské unie, on 
sám byl ale kritikem evropské inte-
grace i fungování EU. Podle něho 
byrokratickými metodami začala 
oklešťovat ekonomické a politické 
svobody menších členských zemí.

Jak V. Liška v knize Preziden-
ti uvádí, moc Bruselu a Evropské 
komise se podle Klause začala stá-
vat nekontrolovatelnou a o budouc-
nosti národních států se v Bruselu 
rozhodovalo jen diktátem. Tento 
jeho euroskeptismus či spíše euro-
realismus byl a je skalními zastánci 
EU dodnes kritizován, ale součas-
ně je u nás veřejností vnímán – a to 
nejen kvůli problémům EU s mus-
limskou migrací, spíše pozitivně.

Nicméně pro Václava Klause jsou 
soudobé projevy multikulturismu 
nebezpečným trendem, který by 
mohl v budoucnu ohrozit samotné 
kulturní základy evropské civiliza-
ce, vyrostlé na křesťanských hod-
notách a tradicích.

Západní svět už podle něho není 
tím, čím býval, neboť ztratil znač-
nou část původních hodnot, kte-
ré ho kdysi činily Západem. Klaus 
hájí principy národních států, kde 
je demokracie mnohem lépe kon-
trolovatelná než v multikulturní 
Evropské unii.

I dnes Václav Klaus platí za před-
ního ekonomického odborníka i za 
kontroverzního politického mysli-
tele, který ovšem nejde s hlavním 
proudem. Prezidentský mandát mu 
vypršel 7. 3. 2013.

Václav Klaus napsal přes 40 knih 
s tématy obecně společenskými, 
politickými a ekonomickými, je 
nositelem mnoha mezinárodních 
cen a čestných doktorátů z univer-
zit z celého světa.

Jak autor Prezidentů Vladimír 
Liška dodává na závěr, Václav Klaus 
je zajímavou osobností, jejíž myš-
lenkový rozměr má v naší demo-
kracii své místo bez ohledu na to, 
zda se nám to líbí, nebo ne. „…A 
možná jednou shledáme, že byl stejně 
významnou prezidentskou osobnos-
tí jako jeho rival Václav Havel –při-
nejmenším v oblasti budování státu 
po pádu komunistické totality.

Svůj společenský přínos sice každý 
z nich chápal trochu jinak, ale v tom 
zásadním se vždy shodli – v ochraně 
svobody, demokracie a nezávislého 
lidského konání,“  dodává V. Liška 
na závěr svého pojednání o druhém 
českém prezidentovi.

EXPREZIDENT Václav Klaus patřil mezi velké obdivovatele světově uznávané-
ho ekonoma J. A. Schumpetera z Třeště. Na snímku je zachycen při svém vystou-
pení na konferenci na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě v roce 2000. 
 Foto: Petr Klukan

Seriál o našich
prezidentech, VIII. díl

Václav Klaus
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Říká se, že podobné přitahuje 
podobné. Tento zákon přitažlivos-
ti najdeme nejen v metafyzice nebo 
homeopatii, ale můžeme ho klidně 
aplikovat i na náš běžný život, jelikož 
souvisí se způsobem našeho myšlení. 

Znáte to: Pokud uvažujeme pozi-
tivně, pak dokážeme i běžné nezdary 
přejít s humorem, ale pokud nejsme 
právě dobře naladěni, pak nás může 
vytočit i taková maličkost, jako že je 
zavřená pošta nebo náš oblíbený stá-
nek s pečivem. 

Všechno tedy závisí na našem úhlu 
pohledu, který je naprosto jedinečný 
a odvíjí se od našeho celkového psy-
chického nastavení, temperamentu, 
zkušeností nebo i schopnosti přizpů-
sobit se náhlým změnám. 

V tomto to mají jistě lepší sangvi-
nici nebo cholerici, kteří změny víta-
jí, a dokonce je sami rádi vyvolávají, 
zatímco fl egmatici nebo melancho-
lici jsou svým nastavením spíše kon-
zervativní, a pokud nemusí, změny 
nedělají. Také se hůře přizpůsobují, 
a zvláště melancholici často zůstávají 
v jedné náladě i několik týdnů, takže 
pokud jsou právě v „temném obdo-
bí“ a podléhají negativním myš-
lenkám, mohou vidět černě úplně 
všechno.

Takže, jak z toho ven, abychom při-
jímali dobré i špatné věci tak nějak 

Psychoterapeutické okénko
Podobné přitahuje podobné

Foto: archiv LP

� ��� Kč
na zdravý 
životní styl
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Žďárské noviny

 2. 9. IB dent s.r.o., Závíškova 151/1, Vel. Meziříčí (770 623 262)
 3. 9. MDDr. Jiří Hruška, Sokolovská 13, Vel.Mez. (566 524 203)
 9. 9. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
10. 9. MDDr. Irena Elčknerová, Zahradní 580 (Bystřice n/P. (733 152 435)
16. 9. MDDr. Radka Prouzová, Radostín n/O. 71 (799 505 925)
17. 9. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81 (774 900 858)
23. 9. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
24. 9. MDDr. Radek Moravec, Studentská 1694/7, Žďár 1 (771 172 334)
28. 9. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201 (605 151 774)
30. 9. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)
Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Zubaři o víkendech

stejně a ničím se netrápili? Zkusme 
si všechny události, které nás potká-
vají, rozdělit do dvou kategorií: ty 
příjemné a ty užitečné. Všechny zku-
šenosti totiž můžeme zpočátku vní-
mat jako dobré nebo špatné, ale stále 
to jsou jen zkušenosti, které potřebu-
jeme pro svůj duševní vývoj. 

Pokud bychom se setkávali jen 
s pozitivními věcmi, tak bychom 
nebyli připraveni na těžké časy a 
dobré věci bychom považovali za 
samozřejmost. Náročné zkušenos-
ti nás tedy mají zocelit, zatímco ty 
pozitivní jsou jakousi odměnou, aby 
byl náš život šťastný a pěkný.

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Kam ve Žďáře
(Dokončení ze str. 4)

� 23. 9. Faraónský běh na Zelenou horu - Cílem již 18. ročníku hasičské-
ho závodu je v co nejkratším čase vyběhnout 80 schodů na Zelenou horu. 
Soutěž dle věkových kategorií. 

� 26. 9. Domácí výroba likérů - vzdělávací akce, Family Point poliklinika 
(10 h.)

� 26. 9. Jaroslav Svěcený: Ve znamení tanga. Jaroslav Svěcený – hous-
le, Ladislav Horák – akordeon. Strhující jižanské rytmy Astora Piazzolly, 
Richarda Galliana, GorkyHermosy ad. Městské divadlo (19 h.)

� 28. 9. Lidová krojová pouť ke sv. Janu Nepomuckému - 300. výročí 
úmrtí architekta Jana Santiniho.

� 29. 9. Jakub Pustina a jeho hosté – koncert. Andrea Kalivodová - mez-
zosoprán, Jakub Pustina - tenor, Marta Vašková – piano, Městské divadlo 
(19-20.30)

� 30. 9. Hrátky mezi řádky - bavíme se, objevujeme a tvoříme v knihov-
ně. Poslední soboty v měsíci budou patřit dětem a cestování kolem světa. 
Knihovna (9-11)
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Více na obi.cz 

 

 

SEZÓNNÍ
VÝPRODEJ

Slevy

V OBI Jihlava 

skvělé výprodeje 
pokračují i v září

rukavice nebo obi metr

KUPON
Při nákupu nad 1500,-
obdržíte dárek
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